

Årsrapport for Folkekirken for Internationals - Et samarbejde Københavns Stift

Rapporten omhandler perioden 1. august 2023 – 1. august 2024

Året der gik

Det har været et år i rivende udvikling, hvor vi er gået fra en til to fuldtidsansættelser og nu står med det hold, som vi forventer skal føre FFI-projektet igennem den igangværende budgetperiode til slutningen af 2027. Det har været et år fyldt med mange aktiviteter både i Eliaskirken og i en række andre sogne. Vi oplever en voksende interesse for vores arbejde og har - for at udbrede kendskabet til vores arbejde yderligere - været ude i de fleste af stiftets provstikonventer, for at engagere alle sognene i det internationale arbejde.

Der har været positiv feedback fra disse præsentationer, og vi oplever, at kendskabet til projektet er nået bredt ud, hvilket på sigt giver mulighed for både dybere og bredere samarbejder.

Der er afholdt følgende arrangementer (listet kronologisk):

Copenhagen Pride, Pilgrimsvandring på Fælleden i samarbejde med Kirken i Ørestad, foredrag om danske tænkere på KU, Allehelgens-arrangement på Kirkeskibet i samarbejde med Sydhavn Sogn, Thanksgiving Middag i Eliaskirken, diverse julearrangementer på engelsk i Eliaskirken, julefrokost i samarbejde med Eliaskirken, Royal Plunge ifbm. Udråbelsen af Kong Frederik d. X, International Fastelavn i Ørestad i samarbejde med Kirken i Ørestad, international påskemiddag i Eliaskirken, pinsegudstjeneste på Amager Strand med Amagerbro og Amagerland provsti, Store Bededag sammen med de andre internationale kirker, Sankt Hans på Amager Strand i samarbejde med Sunds og Allehelgens Sogn, Gospelgudstjenester med Vesterbros Gospelkor.

Af faste arrangementer har der været jazzgudstjeneste på engelsk hver anden søndag i Eliaskirken, en månedlig babysalmesangs- og tumlingemusikdag, samt et månedligt sammenskudsgilde før gudstjenesten, samt aftenandagt på engelsk på Kirkeskibet i Sydhavn. Ydermere har Maria Fihl i samarbejde med en terapeut løbende afholdt sorggrupper på engelsk i Eliaskirken. Hun har desuden haft en del anden sjælesorgsarbejde på engelsk og holdt vielser samt dåb både i Eliaskirken og i andre kirker på tværs af stiftet, som er begyndt at anvende FFI som en ressource til kirkelige handlinger med expats.

Ansættelser i projektet

Maria Fihl har siden efteråret 2022 været ansat i skiftende vikariater som præst for FFI. Bestyrelsen arbejder på at få tilknyttet en fast præstestilling til FFI og søgte i 2022 om at få oprettet en præstestilling finansieret af samarbejdet selv. Der afventes fortsat svar fra Kirkeministeriet herom.

Ved periodens start var præst Maria Fihl alene om arbejdet, da stillingen som koordinator var vakant i en periode i 2023. Kommunikationsopgaven blev i den forbindelse delt mellem stiftets kommunikation og Vesterbro sogns kommunikationsafdeling, Sophia Smith blev studentermedhjælper i kommunikation en overgang indtil koordinatorstillingen faldt på plads. 1. november tiltrådte Ruben Harbo som koordinator og 5. marts blev Mads Mariegaard ansat til kommunikation. Ruben og Mads har hhv. 22 og 15 timer om ugen og udgør dermed

samlet en fuldtidsstilling. Præstestillingen og koordinator/kommunikationsstillingen er projektets samlede ansættelser. Musikpædagog og sorgterapeut er tilknyttet på timebasis.

Udviklingsspor

Det seneste år har vi oplevet en generel øget deltagelse i FFI's aktiviteter. Der er enkelte arrangementer med lavt deltagerantal, men samlet set er vi godt besøgt. Særligt vores spisearrangementer ifbm. højtiderne har været meget velbesøgt, og ved Thanksgiving-middagen blev vi decideret løbet over ende. Alle havde dog en skøn aften. Dette inspirerede os til at bruge mere tid på måltidsfællesskabet, og vi introducerede derfor Potlucks (sammenskudsgilder) som en måde at skabe større kontinuitet for dem, der ønsker måltidsfællesskabet som det primære fællesskab. FFI's søndagsgudstjenester i Eliaskirken har et pænt besøgstal. Deltagerne er både internationals og kirkens danske menighed, og vi oplever, at den danske menighed nyder at deltage og generelt overvinder den sproglige barriere.

Ift. de tre ben vi forsøger at udvikle – engelsksproget menighed, netværk på tværs og kommunikation på engelsk – er vi lykkedes godt med alle tre.

Vi er lykkedes med at skabe et menighedsfællesskab i Eliaskirken, hvilket i høj grad skyldes det relationsarbejde, som Maria Fihl har løftet de sidste par år. Vi går meget op i, at folk skal føle sig velkomne, og forsøger at skabe relationer også mellem menighedsmedlemmer, så de oplever en form for gensidig forpligtelse.

FFI's månedlige *Family and music time* har været en stor succes, og de to årlige familiegudstjenester med Sarah Maxsted har været blandt vores bedst besøgte arrangementer.

FFI's andet ben, hvor vi forsøger at samskabe arrangementer med interesserede sogne, har også udviklet sig positivt, særligt efter Rubens ansættelse. Som tidligere ansat i Kirken i Ørestad var Ruben allerede før sin ansættelse i FFI primusmotor på et projekt i et samarbejdssogn, hvor der bl.a. er afholdt pilgrimsvandring og fastelavn, og vi har løbende holdt arrangementer på Kirkeskibet i Sydhavn med både en månedlig aftenandagt samt babysalmesang på engelsk. Et Allehelgens-arrangement var ikke så godt besøgt, men virkelig fint og deltagerne udtrykte stor begejstring.

Efter Rubens ansættelse har vi virkelig fået gang i samarbejderne, hvor både Sunds og Allehelgens sogn på Amager og Hans Egede Kirke i Nordhavn er kommet med.

For at optimere udbyttet af vores læring ifbm aktiviteterne i samarbejdssognene, inviterer vi de medarbejdere, der er engageret i det internationale arbejde, til et fagligt netværk, hvor vi udveksler erfaringer, sparer og giver inspiration. Netværket mødes ca. 4 gange årligt og har deltagelse af blandt andet Ulla Haahr og Michael Krogstrup Nissen.

Vi har generelt et meget nært forhold til de tre sogne i Københavns stift, der bygger kirker, og FFI deltager i deres netværksmøder og sørger dermed for, at den internationale dagsorden altid er med ved bordet, når der snakkes kirkeudvikling i Ørestad, Sydhavn og Nordhavn.

Senest har vi afviklet Sankt Hans på Amager Strand, og Ruben er indtrådt i Tiny Church (Nordhavns) aktivitetsudvalg. Kapernaum er det seneste sogn, der har meldt sig som et aktivt samarbejdssogn.

Endelig er FFI en ressource for stiftets kirker, når de har behov for assistance til kirkelige

handlinger på engelsk, eller blot er interesseret i at høre mere om målgruppen og få adgang til salmer og bønner på engelsk.

Det bør også nævnes at både Maria Fihl og Ruben Harbo deltager i koordinationsudvalg med stiftsudvalgsformænd og konsulenter, for at styrke samarbejdet på tværs af stiftet, og for at sikre at arbejdet med det internationale bliver en del af en fælles bevidsthed på tværs af samarbejdets provstier.

Der er generelt meget stor interesse for vores arbejde, og vi bliver taget godt imod.

Ny kommunikationsstrategi

Projektets tredje ben er kommunikation på engelsk. Der er i starten af 2024 vedtaget ny kommunikationsstrategi, der definerer målgruppen som de, der har et skæbnefællesskab omkring oplevelsen af at være langt væk hjemmefra (tidligere arbejdede vi med målgrupper baseret på alder, køn etc.). I forlængelse af dette, har vi taget yderligere skridt i forsøget på at brande FFI som et "Home away from home", hvilket vi oplever resonerer godt med de mennesker, vi møder i arbejdet med internationals. Udover den primære målgruppe har vi fokus på danskere gift med expats samt internationalt mindedede danskere.

En udfordring har været, at vi er svære at finde online. Særligt vores hjemmeside har ikke fungeret som en aktiv ressource. Sammen med stiftets kommunikationsafdeling (POK) er vi ved at redefinere hjemmesiden, skrive nye tekster og tilbyde en samlet kalender for alle engelsk-sprogede aktiviteter i stiftet. Vi håber, at sognene herefter vil have interesse i at linke fra deres hjemmesider til FFI. Vores nyansatte kommunikationsmedarbejder, Mads, har været uvurderlig. Samtidig skal der lyde en kæmpe tak til Ulla Haahr og Niels Jakob Mye fra POK, som udvikler den nye hjemmeside. Vi har store forventninger til, at det vil gøre os nemmere at finde for målgruppen.

FFI's stærke kommunikation ift. til engagerende SoMe-indhold, flyers, plakater og kampagner skyldes primært, at FFI er 'hosted' i Vesterbro sogn, hvis kommunikationsafdeling har flere kapaciteter, der styrker det samlede arbejde. Vi har en stor synlighed særligt på Facebook, og mange af vores opslag oplever stor interesse med flere hundrede interaktioner i form af likes, klik, kommentarer og delinger. Facebook er et godt sted at møde vores målgruppe, og vi oplever, at det giver en god respons og øger deltagelsen i aktiviteter, når vi tager direkte kontakt til folk, der har reageret på vores arrangementer via sociale medier.

Styrker, muligheder og udfordringer

Aktuelt står FFI stærkere end nogensinde. Vi har et stærkt team af dedikerede medarbejdere, der brænder for opgaven og ser sig selv i den de kommende år. Vi har skabt gode relationer i hele stiftet, og det lokale ejerskab er stigende. Dette bidrager til den gode historie, som i høj grad skal være en motiverende faktor i projektets kommende faser. Vi er ude over den fase, hvor vi skal argumentere for vores eksistensberettigelse. Med den stigende tilflytning af udenlandsk arbejdskraft fra kristne lande er arbejdet med en engelsksproget folkekirke en nødvendighed. Det betyder samtidig at vores muligheder er mange, og at det i høj grad bliver mængden af ressourcer, der kommer til at sætte grænser for, hvor langt vi kan nå. Det er af afgørende betydning at gøre FFI til en fælles opgave for alle kirker i København.

Hvor skal vi hen?

Indsatsen i resten af 2024 og 2025 fokuserer på at fortsætte arbejdet med de tiltag, vi allerede er godt i gang med. Vores tilstedeværelse i de tre sogne, som arbejder på at bygge ny kirke, Sydhavn, Nordhavn og Ørestad skal udvides, så beboerne i de sogne, der har den største andel af expats, ser FFI som en integreret del af folkekirkens liv.

Samtidig skal Eliaskirkens tilbud til det, vi kalder FFI's faste menighed, opbygges og udvides. Vi skal bl.a. udvikle et relevant børnekirketilbud under Jazz Sunday Service, så vi forhåbentlig får skabt en bro fra vores meget populære family tilbud over til højmessen.

Vi arbejder på at skabe en egentlig engelsksproget salmesamling, og vi vil samtidig gerne – gennem vores gode samarbejde med Janne Mark – bidrage til, at nyere danske salmer bliver indsunget. Drømmen er også at få en gennemarbejdet gendigtning/oversættelse af nogle af de klassiske danske salmer.

Vi planlægger desuden at stå bag en konference i foråret 2025 om at lave pionerkirke med udgangspunkt i FFI's arbejde.

Først og fremmest skal vi dog i mål med vores arbejde med at skabe en relevant og opdateret hjemmeside, så vores målgruppe nemt kan finde os og få overblik over alle de engelsksprogede relevante tilbud.

FFI er et samarbejde mellem de seks provstiudvalg i Københavns Kommune, Frederiksberg Provstiudvalg og Vesterbro Sogns Menighedsråd. Samarbejdet ledes af en bestyrelse, som består af en repræsentant fra hver af de deltagende parter samt to præsterepræsentanter. Samarbejdets vedtægt kan læses på stiftets hjemmeside.

Aktuelt består bestyrelsen af formand Jens Andersen (Vor Frue-Vesterbro), næstformand Ulrich Piltoft (Valby-Vanløse), Susanne Olling (Bispebjerg-Brønshøj), Kaare Bangert (Holmens og Østerbro), Lisa Dalh (Amagerbro), Tove Beltran (Frederiksberg), Søren Dalsgaard (Nørrebro), John Kahlke (Vesterbro) og præsterepræsentanterne Anders Larsen og Niels Nymann.